Impuestos
$79,872

Si no se logra el avance al  85% de la utilidad

antes de impuestos del trimestre, se realizará

acciones con entidades financieras para llegar a

un público masivo a través de la revista cuenta

sueldo del BCP y/o Scotiabank, ofreciendo

descuentos de hasta 25%.

Jefe Administrativo

Incremento de

Nuevos Clientes
15%

Ser más activos en redes sociales y realizar

mailing semanal a no clientes que consuman

comida rápida.

Jefe Administrativo

Market Share % 12%

Ante un avance al 85% del market share, se

ofrecerá combos especiales para acelerar la

demanda ejecutando la comunicación de la

acción a través de medios digitales.

Jefe Administrativo

200

 Captar un 15% de nuevos clientes durante el año 2016 en relación al

año 2015.

 Lanzar la línea de sánguches de quinua y postres en el año 2016.

Y tanto las estrategias como las acciones a implementar durante el periodo

2016 presentamos los estados financieros del año en mención.

8.3.1.  Estados de Resultados

Cuadro 8.4: Estados de Resultados Proyectado 2016 al 2020 (Dólares

Americanos)

16

  2016 % Vert. 2017 % Vert. 2018 % Vert. 2019 % Vert. 2020 % Vert.

Ventas 224,195 100% 257,824 100% 296,498 100% 340,973 100% 392,118 100%

Costo de Ventas 84,992 38% 96,697 38% 107,925 36% 121,557 36% 137,320 35%

Utilidad Bruta 139,203 62% 161,127 62% 188,573 64% 219,416 64% 254,799 65%

Gastos Administrativos 47,529 21% 51,565 20% 56,335 19% 57,283 17% 58,818 15%

Gastos de Ventas 11,770 5% 10,313 4% 10,377 4% 11,934 4% 13,724 4%

Utilidad Operativa 79,903 36% 99,249 38% 121,861 41% 150,198 44% 182,257 46%

Gastos Financieros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Utilidad Antes de

Impuestos 79,903 36% 99,249 38% 121,861 41% 150,198 44% 182,257 46%

Impuesto a la renta 23,971 11% 29,775 12% 36,558 12% 45,060 13% 54,677 14%

Utilidad Neta 55,932 25% 69,475 27% 85,302 29% 105,139 31% 127,580 33%

Elaboración propia

201

8.3.2.  Flujo de Caja

Cuadro 8.5: Flujo de Caja Proyectado del 2016 al 2020 (Dólares

Americanos) 17

Concepto 2,015 2016 2017 2018 2019 2020

INGRESOS

Ventas   224,195 257,824 296,498 340,973 392,118

Total ingresos $   224,195 257,824 296,498 340,973 392,118

EGRESOS

Inversión inicial 165,974 15,974 15,974 15,974 31,949

Costos de producción   84,992 96,697 107,925 121,557 137,320

  Materia Prima   67,740 79,445 90,673 101,429 117,192

  Rem. Personal   17,252 17,252 17,252 20,128 20,128

Costos de administración   47,529 51,565 56,335 57,284 58,818

  Rem. Personal   20,128 20,128 23,962 25,879 25,879

  Alquiler de oficina   16,869 17,252 17,636 18,019 18,403

  Guardianía  Agua y luz   2,684 2,875 3,067 3,259 3,450

  Servicio de Limpieza   383 383 383 383 383

  Telefonía e internet   920 920 920 920 920

  Mantenimiento Cta. Cte. BCP   230 230 230 230 230

  Soporte informático   575 575 575 575 575

  Soporte contable   575 575 575 575 575

  Depreciación   2,109 2,109 2,109 2,109 2,109

  Útiles de Oficina   192 383 383 389 428

  Otros   2,865 6,134 6,495 4,946 5,866

Costos de comercialización   11,770 10,313 10,378 11,935 13,725

  Delivery   383 460 487 817 958

202

  Publicidad y fidelización   11,387 9,853 9,891 11,118 12,767

Total Egresos $ 165,974 160,266 174,550 190,613 222,724 209,863

FLUJO DE EFECTIVO -165,974 63,929 83,274 105,885 118,248 182,255

  Tasa de Dscto. Anual 15%

  VAN $180,427

  TIR 47.41%

  ANALISIS BENEFICIO COSTO 1.1

  Elaboración propia

203

CAPÍTULO IX

9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

9.1. CONCLUSIONES

Del análisis de la Investigación y desarrollo de esta Tesis, se han obtenido

los siguientes puntos:

 El precio ya no es un factor determinante que define la compra, fue

desplazado por otros factores que influyen en forma directa en la

decisión del consumidor como lo son: “limpieza e higiene, buena